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   این روزها و بعد از وقایع بین ایران و اسرائیل همه توجه ها 
کنش کشورهای منطقه به اقدام ایران است و این  به سمت وا
سوال به وجود آمده است که کشورهای منطقه در شرایطی که 
با آمریکا رابطه خوبی دارند چه رفتاری را در ارتباط با ایران در 
نظر دارند. باید این مورد را در نظر گرفت که آنچه در مناسبات 
عربستان با ایران و دیگر کشورها شکل می گیرد، نمودی از 
کتیک و راهبرد در سیاست خارجه عربستان است.  تفاوت تا
نگارنده معتقد است آنچه عربستان در ارتباط با ایران پیگیری 
کتیکی است اما روابط عربستان با  می کند یک سری روابط تا
آمریکا و به واسطه آمریکا با رژیم صهیونیستی بیش از اینکه 
کتیکی باشد، بر اساس یک راهبرد است. به ویژه زمان حمله  تا
ایران به اسرائیل که عربستانی ها در عمل نشان دادند که 
هیچگونه روابط راهبردی با ایران ندارند بلکه در جریان این 
حمله ریاض نوعی چراع سبز به آمریکا و حتی اسرائیل نشان 
ح موضوع همکاری با امارات و  داد. عربستان که به رغم طر
اردن در ایجاد سپر دفاعی در برابر موشک ها و پهپادهای 
ایران نه تنها این موضوع را تکذیب نکردند بلکه خواهان 
کرات و توافقات راهبردی و امنیتی با آمریکا شده است.  مذا
عربستان یکی از معدود کشورهای منطقه بود که چتر امنیتی 
و چتر پدافندی مشترک را در منطقه مطرح کردند. طرح آنها 
ح آمریکایی ها بود یعنی چتری عربی  نیز دقیقا در قالب طر
و عبری که قرار بود علیه موشک های ایران شکل بگیرد. 
در طرف مقابل مشاهده کردیم که در ایران آمد و شد هایی 
که عربستانی ها  گفته شد  کلی  گرفت و به صورت  صورت 
برنامه های اقتصادی ایران را پذیرفته اند؛ این درحالی 
است که به نظر حد نهایی همکاری اقتصادی عربستان با 
ایران این است که آنها سازو کاری را پیش خواهند برد که 
سود بیشتر به جیب ریاض برد و آن طرح همکاری اقتصادی 
این است که از منابع مسدود شده ایران برای پوشش مالی 
حج استفاده می کنند. یعنی حجاج ایرانی که به عربستان 
سفر می کنند تعهدات ارزی ایران برای این سفر ها از منابع 
مسدود شده ایران برداشته می شود که این راهکار بیش از 
اینکه خدمتی به ایرانی ها باشد خدمت به اقتصاد عربستان 
و زرنگی عربستانی ها در این رابطه است اما در طرف مقابل 
نوع مصاحبه مسئولان دولت ایران به گونه ای است که از 
گشایش اقتصادی و ارزی بین ایران و عربستان سخن به 
میان می آورند. اما واقعیت آن است که عربستانی ها مسیر 
راهبردی خود را به گونه ای تعریف کرده اند که حداقل این 
مسیر در شرایط کنونی از دروازه ایران نمی گذرد و بیشتر 
تعهدات عربستان به آمریکا و چراغ سبزهای واضح تر عربستان 
به اسرائیل را به دنبال دارد. از این رو نباید یک موافقت بین 
مسئولان اقتصادی ایران و عربستان را چنان بزرگ کرد که 
کاری شده است کارستان! این درحالی است که همان طور 
که در سطور بالا آورده شد این توافق بین ایران و عربستان 
گر چه برای تهران مطلوب است اما سود آن  بیشتر به جیب  ا

ریاض سرازیر می شود. 

 سود عربستان از توافق با ایران
یادداشت

  پیام فرمانده سپاه 
سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده 
کل سپاه پاسداران به مناسبت هفته کار و 
کارگر و روز بسیج کارگران و کارخانجات پیامی 
صادر کرد. در بخشی از این پیام آمده است: 
ملت بزرگ ایران در دهه های پس از پیروزی 
آفرینش گر  اسلامی؛  انقلاب  شکوهمند 
از  دفاع  صحنه  در  جاودان  حماسه هایی 
استقلال و هویت اسلامی و اعتبار و منزلت 
تمدنی خود بوده اند. آنها در مقابل جنگ، 
شرافتمندانه   ، ترور و  تکفیر  فتنه،  تحریم، 
کترین و شریف ترین بخشی از  ایستاده اند. پا
جامعه که در تمام این حوادث و رویدادهای 
عظیم درخشید و در مسیر ساختن ایران قوی 
و عبور از تحریم ها نقش قاطعی آفرید، قشر 

نجیب و پر تلاش کارگر بود.

 بررسی یک طرح مهم در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام

مجمع تشخیص مصلحت نظام در نشست 
امروز خود که به ریاست آیت الله آملی لاریجانی 
ح الزام  برگزار خواهد شد، به ادامه بررسی طر
اموال غیرمنقول  به ثبت رسمی معاملات 
می پردازد. بنابر روایت ایسنا، اعضای مجمع 
قرار است در این نشست به بررسی تبصره های 
ح  این طر  ۱۰ از ماده  باقیمانده   ۱۰ و   ۹  ،۸
ح الزام به ثبت رسمی معاملات  بپردازند. طر
اموال غیر منقول از ابتدای آذرماه سال گذشته 
در دستور کار جلسات صحن مجمع تشخیص 
کنون ده جلسه  مصلحت نظام قرار داشته و تا
به صورت تمام وقت به بررسی این موضوع 

اختصاص داده است.

 حمایت  از طرح نور
محمود رجبی رئیس مؤسسه آموزشی و 
پژوهشی امام خمینی)ره( با تقدیر از نیروی 
، عزم و اراده  ح نور انتظامی در به کارگیری طر
فراجا در برخورد با مفاسد اجتماعی را تحسین 
و تصریح کرد: نیروی انتظامی خطر را به خوبی 
ح  احساس کرده است و اینکه قرار است طر
نور را ادامه دهند، کار بسیار خوبی است. وی 
با بیان اینکه لازم است با بدحجابی و سایر 
ناهنجاری ها مقابله صورت گیرد، در خصوص 
جلسه روز جمعه اعضای جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم با سردار رادان، اظهار داشت: 
جلسه گذشته بسیار پربار بود و از این که با 
قدرت در حال ادامه دادن هستند. خوشحال 
شدیم؛ از روحیات سردار رادان که در جلسه 
با علما تجلی پیدا کرد خوشحال شدیم.عضو 
جامعه مدرسین با بیان اینکه گزارش کاملی 
از سوی سردار رادان در خصوص معضلات 
اخلاقی و آسیب های اجتماعی به اعضای 
جامعه مدرسین، ارائه شد، تصریح کرد: باید 
با ناهنجاری ها مقابله شود و این فرمایش 
رهبری است زیرا لازم است دین محقق شود 
که نیاز به عزم و اراده دارد. وی در پایان بر لزوم 
همراهی دستگاه ها در پشتیبانی و اجرای 

کید کرد. طرح نور تأ

  انتقاد کنعانی 
از بازداشت دانشجویان 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران از بازداشت دانشجویان معترض 
در آمریکا انتقاد کرد. ناصر کنعانی در صفحه 
اجتماعی ایکس با انتشار تصویری از بازداشت 
یکی از دانشجویان معترض در آمریکا که وایرال 
شده، نوشت: »به بند کشیده شدن  آزادی 
در  آمریکا - رسانه های آمریکایی: دستگیری 
حداقل ۹۰۰ نفر از معترضان توسط  پلیس 
آمریکا در جریان اعتراضات دانشجویی در این 

کشور در حمایت از  غزه«.

شنبه تعطیل شود نه پنجشنبه
جلال محمودزاده یکی از نمایندگان مخالف 
تعطیلی روز پنجشنبه گفت: ما با دنیا چهار روز 
ارتباط نداریم. در تهران پنجشنبه و جمعه و در 
دنیا شنبه و یکشنبه تعطیل است که در یک 
هفته چهار روز در ارتباط نیستیم. برای اینکه 
ما بتوانیم از هر نظر فعالیت های سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی با دنیا برقرار کنیم، بهتر 
گر ما جمعه  است با دنیا هماهنگ باشیم، اما ا
کنیم حداقل یک روز به  و شنبه را تعطیل 
ارتباطاتمان با دنیا اضافه می شود و این اتفاق 

می تواند برای اقتصاد کشور خوب باشد. 

کنش بانک مرکزی   وا
به اظهارات میرسلیم

کنش به  مدیر روابط بانک مرکزی در وا
اظهارات میرسلیم مبنی بر بی ارزش خواندن 
می کند  حکم  سلیم  عقل  گفت:  ملی  پول 
، کمی فکر کند!  انسان قبل از گفتار و نوشتار
در روز های اخیر و همزمان با کاهش نوسانات 
، برخی  ارزی و تخلیه هیجانات کاذب از بازار
نمایندگان در اظهارنظر هایی عجیب سعی در 
تخریب ارزش پول ملی کشورمان دارند. البته 
که انتقاداتی به افزایش قیمت ارز و کاهش 
ارزش پول ملی وارد است، ولی نباید فراموش 
کرد که آنچه در هفته های اخیر موجب افزایش 
قیمت ارز شد، تشدید تنش های سیاسی 
در منطقه بود و با آرام شدن فضا از شدت 

نوسانات ارزی هم کاسته شد.

حشمت ا... فلاحت پیشه 
 رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم

خبــــر
 قالیباف:  

 قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار به 
دوران رانت های صنفی پایان داد

آرمان ملی: رئیس مجلس در نطق پیش از دستور خود 
با گرامیداشت سالروز شهادت شهید مطهری و روز معلم 
اظهار کرد: شهید مطهری پاره تن و حاصل عمر امام راحل و 
صدای بلند عقلانیت انقلاب اسلامی بود. ایشان عمر شریف 
خود را صرف مبارزه سرسختانه با انحرافات کرد و به همین 
جهت همواره مورد بغض و نفرت متحجران و غرب زدگان 
بود. محمدباقر قالیباف گفت: جوانان و نوجوانان دلباخته 
به انقلاب اسلامی اندیشه بلند مطهری را که جوهر اندیشه 
امام است چراغ راه خود قرار دهند تا اساتید خودخوانده و 
درس  نخوانده به اسم اسلام و انقلاب راهزن فکر و عمل آنها 
نشوند؛ مطهری زنده است چون اندیشه مطهری راهگشا 
و درس آموز است. وی در ادامه با بیان این که روز معلم را 
به تمامی فرهنگیان عزیز و پرتلاش کشور تبریک می گویم، 
افزود: مجلس یازدهم مفتخر به تصویب قانون رتبه بندی 
معلمان و پیگیری مستمر تا اجرای کامل آن است. همچنین 
در برنامه هفتم پیشرفت کشور نیز احکام بسیار مهمی برای 
ارتقای کیفیت آموزشی و پرورشی مدارس و افزایش رضایت 
شغلی معلمان و اصلاح نظام تربیت معلم و ارزیابی عملکرد 
به تصویب رسیده که در صورت اجرای درست می تواند تحول 
جدی در وضعیت تربیتی نظام آموزش و پرورش ایجاد کند. 
رئیس مجلس با تبریک روز جهانی کار و کارگر به تمام کارگران 
گفت: مجلس یازدهم کارنامه درخشانی در حوزه حمایت از 
تولید و اشتغال دارد و قوانین مهمی در این باره به تصویب 
رسیده که مهم ترین اقدام مجلس یازدهم در این حوزه رفع 
انحصار از مجوزهای کسب و کار و شکستن قلم های طلایی 
با تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار بود که 
به دوران تاریک رانت های صنفی پایان داد. وی ادامه داد: 
تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان نیز به عقب ماندن 
نظام قانون گذاری از نیازهای زیست بوم فناوری کشور پایان 
داد. به گفته معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری قانون 
کنون منجر به ۱.۳ میلیارد  تولید جهش تولید دانش بنیان تا
دلار صرفه جویی ارزی شده است. وی یادآور شد: رهبر معظم 
انقلاب قانون جهش تولید دانش بنیان را یکی از سه قانون 
راهبردی مصوب مجلس یازدهم دانستند. رئیس مجلس 
شورای اسلامی گفت: تصویب قانون مالکیت فکری و قانون 
حمایت از صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی 
کارهای خرد و تصویب  و معافیت های مالیاتی بر کسب و 
گری برای هزینه دار کردن فعالیت های  قانون مالیات بر سودا
اقتصادی غیرمولد و در نهایت اختصاص منابع تبصره ۱۸ 
بودجه برای ایجاد اشتغال به خود استان ها از دیگر عناصر 
ریل گذاری مجلس در موضوع تولید و اشتغال است. در صورت 
اجرای درست و دقیق، این قوانین به بهبود فضای کسب و کار 

در کشور و رونق تولید منجر می شود.

رئیس جمهور  ملی:  آرمان    
جشنواره  پنجمین  و  سی  در 
نخبه،  کارگران  از  تقدیر  ملی 
واحدهای  و  کارگری  گروه های 
کرد: دشمن حتما  نمونه اظهار 
کام خواهد  در عرصه اقتصادی نا
ماند. تولید محور همه تلاش های 
ماست و محور تولید هم کارآفرینی 
در  کارگران  نقش  است.  کارگر  و 
این زمینه بی بدیل است و باید 
همه حمایت های حقوقی، مالی 
کارگر انجام  کار و  و اجتماعی از 
شود تا تولید ما هم در کیفیت و 
هم کمیت رشد کند. سید ابراهیم 
محصولی  باید  گفت:  رئیسی 
بهترین  دنیا  در  که  شود  تولید 
محصولات  این  تولید  و  باشد 
کشور ما برمی آید. استاندارد  از 
و  کالاست  یک  مشخصات  کف 
کالای تولیدی ما باید در دنیا برتر 
باشد. در سریلانکا صدور خدمات 
و  شده  انجام  مهندسی  و  فنی 
کار  می گفتند،  آنجا  ومهندسان 
بسیار علمی و دانش پایه انجام 
شده است. این کار چند منظوره 
بود و سد و نیروگاه ایجاد شده بود. 
مهندسان ما گفتند شاید اولین 
کاری است که در آن منطقه انجام 
رهبری  افزود:  وی  است.  شده 
حکیمانه فرمودند که در جامعه 
که مورد  کارگری نخبگانی داریم 
بی توجهی قرار می گیرند که باید 
به این نخبگان توجه شود. باید 
از ایده پردازی حمایت کرد. ایده 
پردازی در دانشگاه مهم است، 
اما کسی که در عمل صاحب ایده 
شده است، باید مورد حمایت و 
توجه قرار گیرد. رئیس جمهور با 
کار در  اینکه رشد فرهنگ  بیان 
گفت:  است،  مهم  بسیار  کشور 
شود.  توجه  کارگر  و  کار  به  باید 
است.  مهم  موثر  و  برتر  عمل 
قضا  نماز  و  وقت  اول  نماز  بین 

کید دارم  تا تفاوت وجود دارد. 
کار زمان شناسانه اهمیت دارد. 
کارهایی  در زمان دفاع مقدس 
در کارخانه ها انجام شد که ما را 
از کشورهای بیگانه بی نیاز کرد. 
که همراه با خلاقیت و  کارهایی 
نوآوری بود. کارگران ما سابقه این 
کارها را نداشتند. الان هم به ما 
شده  تحمیل  اقتصادی  جنگ 
کنون جوانان، کارگران  است که تا
که  کارفرمایان ما نشان دادند  و 
که رزمندگان ما سیلی  همچنان 
محکمی به دشمن زدند، کارگران 
ما هم در عرصه اقتصادی سیلی 
خواهند  دشمن  به  محکمی 
با  می کنند  فکر  دشمنان  زد، 
را  ما  می توانند  تحریم  و  تهدید 
متوقف کنند. رئیسی ادامه داد: 
اقتصادی،  رشد  تولید،  رشد  ما 
حوزه  در  و  داریم  نوآوری  رشد 
فناورانه رشد داریم. رشد کمی در 
شرکت های دانش بنیان داریم. 
ما  کارآفرین  و  کارگری  جامعه 
کار است و این جای تقدیر  پای 
دارد. رئیس جمهور با اعلام اینکه 
در  کارگران  شغلی  امنیت  لایحه 
دولت تصویب شده و در مجلس 
پیگیری می شود تا کار سریعتر به 
کرد:  خاطرنشان  برسد،  نتیجه 
است.  مهم  بسیار  شغلی  ثبات 
ما امروز شاهدیم که اشتغال در 

کاهش  بیکاری  و  افزایش  کشور 
افتخار دارد.  این جای  و  یافته 
زمینه شغل برای تحصیلکردگان 
است.  شده  فراهم  قبل  از  بهتر 
بسیار  ساختمانی  کارگران  بیمه 
که  گفته است  وزیر  مهم است. 
موانع این کار در حال رفع است. 
مورد  ساختمانی  کارگران  بیمه 
کید دولت است. رئیس جمهور  تا
همچنین با بیان اینکه سازوکار 
قانونی سه جانبه دولت، کارفرما 
و کارگر خوب است و ادامه یابد تا 
تصمیم مناسب با تورم گرفته شود 
و قابل دفاع است، افزود: بانک ها 
ازدواج  و  مسکن  اشتغال،  با 
کید می کنم که  همراهی کنند. تا
سه  این  برای  وام  پرداخت  در 
موضوع که به رفع دغدغه جوانان 
کنند.  همراهی  می کند،  کمک 
که بانک ها  کید می کنم  باز هم تا
مساعدت بیشتری داشته باشند. 
وی خاطرنشان کرد: مسئول بانک 
رفاه کارگران اعلام کردند که آمادگی 
که برای تسهیلات مسکن  دارند 
کارگران کمک کنند که من از وی 
تشکر می کنم تا این دغدغه کارگران 
را حل کنند. سهم مسکن در سبد 
هزینه خانواده زیاد است و بنای 
دولت این است که با امکاناتی که 
در کشور وجود دارد آن را حل کند. 
، زمین  یکی از امکانات مهم کشور

است و ممکن است در مرکز استان 
باشیم،  نداشته  زمین  تهران  یا 
اما آن طرف تر از تهران، تبریز یا 
مشهد و مرکز استان امکان تهیه 
زمین وجود دارد. از همه مدیران 
شرکت ها و کارخانجات می خواهم 
همت کنند تا تعاونی های مسکن 
فعال شوند. وزارت راه و شهرسازی 
آمادگی برای رفع دغدغه مسکن را 
دارد. مسکن دغدغه مهمی برای 
کارگران است و باید این دغدغه رفع 
شود. رئیسی تصریح کرد: مهارت 
ورزی برای همه لازم است برای هر 
کاری دانش افزایی و مهارت افزایی 
لازم است. مهارت و دانش باید 
به روز شود. همواره باید نسبت 
کرد. دنیا  کسب دانش اقدام  به 
ارتباطات  اطلاعات،  دنیای  هم 
گذشته حرف  و دانش است. در 
و  بود  ح  مطر الکترونیک  دولت 
هوشمند  دولت  بحث  امروز 
سال های  در  است.  ح  مطر
گذشته دولت ها نتوانستند دولت 
الکترونیک را اجرایی کنند و الان 
۳7 درصد دولت الکترونیک محقق 
شده است. همه ما محتاجیم که 
دانش مان به روز شود و مهارت 
افزایی و دانش افزایی برای جامعه 
کارگران هم اهمتی زیادی دارد. 
کرد: هزاران  کید  وی در پایان تا
و  شده اند  کار  به  مشغول  کارگر 
احیا  دوباره  تعطیل  کارخانجات 
کارخانجات  تعطیلی  شده اند. 
مشکلات زیادی در زندگی کارگران 
کارخانه های  است.  کرده  ایجاد 
زیادی بودند که از گردونه تولید 
به  اما الان  و  ج شده بودند  خار
قریب  بازگشته اند.  تولید  چرخه 
به ۱۰ هزار کارخانه تعطیل و نیمه 
برگشته اند.  تولید  به  تعطیل 
کید کرده ام که مسئولان اجازه  تا
به هر دلیلی کارخانه ای   ندهند 

 تعطیل شود. 

رئیس جمهور: 

کام خواهد شد  دشمن حتما در عرصه اقتصادی هم نا
   اجازه ندهید کارخانه ای تعطیل شود

 جبهه انقلاب جای
اختلافات نیست

هماهنگی  شورای عالی  دبیر    
اقتصادی سران قوا در حاشیه جلسه 
با  شورا  این  تخصصی  کمیسیون 
بیان اینکه انقلاب اسلامی بر پایه 
 ، ارزش هایی همچون برادری، ایثار
کاری و وحدت بنا شده است،  فدا
که  کرد: این ارزش ها بودند  اظهار 
مردم ایران را در برابر ظلم و ستم رژیم 
پهلوی متحد و آنان را به سوی پیروزی 
رضایی  محسن  کردند.  رهنمون 
گرانبهای برادری و  گوهر  گفت: دو 
انقلاب اسلامی و  وحدت در قلب 
دوران دفاع مقدس می درخشیدند 
ک  و این دو ارزش، ریشه در فطرت پا
انسان و تعالیم بلند اسلام دارند و رمز 
موفقیت و پیروزی ما در سخت ترین 
دوران تاریخ کشورمان بوده اند. وی 
با بیان اینکه جبهه انقلاب باید با کنار 
گذاشتن اختلافات جزئی و سلایق 
شخصی، حول محور منافع ملی و 
حرکت  اسلامی  انقلاب  آرمان های 
کند، گفت: فقط با وحدت و همدلی 
که  خود  آرمان های  به  می توانیم 
آباد  و  ایران قوی، مقتدر  ساختن 

است، دست پیدا کنیم. 

گر کارگر نباشد، زندگی  ا
مختل  می شود

 نمایش 
رشد صنعتی ایران

 دادستان کل کشور اظهار داشت: 
موج بیداری در میان دانشجویان 
آمریکایی و اروپایی درحمایت از 
مردم غزه به گونه ای است که رژیم 
صرف  با  صهیونیستی  غاصب 
هزینه های بسیار و  آمریکا با اتخاذ 
سیاست های پنهانش نتوانسته اند؛ 
این اعتراضات و موج بیدار باش 
کنند، موجی  گاهی را سرکوب  و آ
اسلامی  انقلاب  آن  سرمنشأ  که 
راحل)ره(  امام  که  روزی  است؛ 
می شود،  صادر  انقلاب  فرمودند 
معنی و مفهوم آن را در اعتراضات 
اخیر دانشجویان آمریکا مشاهده 
جعفر  حجت الاسلام  می شود. 
منتظری گفت: دنیا در ظلم و ستم 
باقی نخواهد ماند و ان شاءا... با 
آمدن منجی حقیقی، عدل و داد به 
دست منجی صورت خواهد گرفت. 
وی همچنین روز کارگر را به کارگران 
عزیز و زحمتکش که یکی از ارکان 
تاثیرگذار در رشد  و پیشرفت کشور 
گر  گفت و افزود: ا هستند تبریک 
قشر کارگر نباشد؛ قطعاً زندگی مختل 

خواهد شد.. 

اظهار  موتلفه  حزب  کل  دبیر   
به  رئیس جمهور  سفر  داشت: 
کستان و سریلانکا و افتتاح نیروگاه  پا
و سد بزرگ جلوه ای از ارتباطات 
ایران  صنعتی  رشد  و  منطقه ای 
سفر  بادامچیان  اسدا...  بود. 
کستان و سریلانکا  رئیس جمهور به پا
را موفقیتی مهم در شرایط منطقه 
غرب آسیا و تحولات آن دانست و 
کرد: با توجه به موقعیت  تصریح 
جغرافیای سیاسی و اقتصادی ایران 
کستان و احساسات صمیمانه  و پا
سطح  ارتقای  مسلمان  ملت  دو 
آمیز  مودت  روابط  و  همکاری ها 
، نقش موثری در تحولات  دو کشور
منطقه خواهد داشت و در جلوگیری 
از توطئه های در نقاب مذهب در 
کستان و ایجاد اختلال در روابط  پا

دو ملت، اثر قطعی خواهد داشت.

گزارش »آرمان ملی« از امیدها به باز شدن گره تحریم و کاهش فشار منطقه ای

شکست پروژه افزایش فشار بر ایران
کرمانشاهی:  احسان  ملی-  آرمان 
از  گر چه  ا اسرائیل  تهران علیه  اقدامات 
پیدا  گسترده ای  بازتاب  رسانه ای  منظر 
که موافقان اسرائیل  کرد اما به این علت 
جهان  سوی  چهار  در  تهران  مخالفان  و 
درصدد هستند که خطر موشکی و پهپادی 
ایران را زنده نگاه دارند، همواره این تحلیل 
که بعد از اقدام اخیر تهران؛  وجود دارد 
غربی ها و حتی کشورهای همسایه در ارتباط 
با تهران به این سمت حرکت خواهند کرد 
که فشار اقتصادی بیشتری به ایران وارد 
است،  قضیه  ظاهر  مورد  این  اما  شود؛ 
می دهد  نشان  خبری  داده های  که  چرا 
کشورهای منطقه بعد از تحرکات ضد  که 
اسرائیلی ایران در صدد نیستند که روابط 
اقتصادی خود را با تهران محدود کنند بلکه 
آنها تمایل دارند که حتی به ایران نزدیک تر 
ازگذشته شوند. در گزارش زیر تلاش خواهد 
شد داده های مختلف در این ارتباط بررسی 

شود. 
کرات هسته ای  پالس مذا

کرات  مذا که  آمد  درخبرها  هرچند 
هسته ای که با پا درمیانی کشورهای عربی 
کتبر  ا  7 عملیات  از  بعد  بود  شده  آغاز 
مشخص  بعدها  اما  است  شده  متوقف 
کرات در حد و وسعت  که شاید مذا شد 
گذشته نبوده است اما همواره پالس هایی 
کرات قبلی  دو طرفه برمبنای همان مذا
بین طرفین وجود داشته است اخیرا هم که 
اعلام شده گروسی مدیرکل آژانس به تهران 
خواهد آمد. همچنین آژانس در این مدت 
قطعنامه ای علیه ایران تصویب نکرده و 
دورنمای همکاری بین ایران و این نهاد 
گر چه روشن نیست اما به تاریکی هم  نیز ا
نگراییده است. تمامی این موارد نشان 
می دهد غربی ها قصد توافق با ایران را دارند 
و حوادث اخیر در خاورمیانه نیز تردیدی 
در آنها برای توافق در زمینه هسته ای ایجاد 
نکرده است. ضمن اینکه آنها چون قدرت 
موشکی ایران را دیده اند تمایل دارند که 
ایران، هسته ای نشود چرا که در این صورت 
شرایط برای آنها سخت تر خواهد شد. از این 
رو تمایل به توافق با ایران را بیش از گذشته 

می توان در غربی ها شاهد بود. 
 پالس های ارزی

 از سوی دیگر به علت اینکه تنش ها بین 
ایران و اسرائیل بالا گرفته بود این تنش ها 

به بازار ارز منتقل شد اما با فروکش کردن 
زمینه های تنش موجب شد به یکباره شاهد 
معنا  این  در  باشیم.  دلار  قیمت  کاهش 
که حتی این امکان وجود داردکه قیمت 
دلار به پایین تر از قیمت تنش بین ایران و 
اسرائیل هم برسد. چرا که ایران به اثبات 
رساند که آمادگی هرگونه مقابله با دشمن را 
ک تهران نیز قابل دسترس برای  دارد و خا
دشمنان نیست. از این منظر نوعی امنیت 
روانی در اقتصاد ایران ایجاد شده است و به 
همین علت دلار تمایل به کاهندگی بیشتر 

را فریاد می زند. 
 توافقات ایران و عربستان

 البته از سوی کشورهای منطقه نیز نگاه 
جدیدی نسبت به ایران ایجاد شده است. 
که آنها تمایلات خود را برای  در این معنا 
افزایش سطح تعاملات اقتصادی با ایران 
افزایش داده اند. اخیر اجلاسی به مناسبت 
مرکزی  بانک  تاسیس  سال  پنجاهمین 
عربستان در ریاض برگزار شده که مقامات 
اقتصادی ایران نیز به آن دعوت شده اند. 
خاندوزی، وزیر اقتصاد و محمد رضا فرزین، 
برای شرکت  ایران  بانک مرکزی  کل  مدیر 
در این اجلاس به عربستان سفر کرده اند. 
انتشار  با  گذشته  روز  خاندوزی  احسان 
تصویری از جلسه با همتای عربستانی اعلام 
کرد: گفت وگوی بسیار سازنده ای انجام شد و 
فیصل ابراهیم با هر ۵ پیشنهاد ایران موافقت 
همکاری های  نقشه راه  تدوین  بر  و  کرد 
و  خصوصی   - دولتی  بخش  اقتصادی 
کرد. براساس  کید  سرعت در اجرای آن تا
این گزارش، محسن کریمی معاون بین الملل 
حاشیه  در  کرد:  اعلام  هم  مرکزی  بانک 
زمینه ای  اسلامی،  توسعه  بانک  اجلاسیه 
فراهم شد تا با مقامات و بانک های مرکزی 
کشورهای مختلف گفت وگو شود. در نتیجه 
کرات، اتفاقات خوبی در خصوص  این مذا
گشایش منابع مسدود شده صورت پذیرفت 
که درآینده خبرهای خوبی ارائه می شود. 
وی ادامه داد: با پیگیری بانک مرکزی، ارز 
حج سال جاری از محل منابع مسدود شده 
ارزی ایران، پرداخت و منتقل شد. همچنین 
روابط پایدار پولی - بانکی ایران و عربستان 
در دستور کار تهران و ریاض قرار گرفت البته 
این مورد تنها یکی از مواردی است که تهران و 
ریاض در مورد آن توافق کردند. قطعا 4 توافق 
قبلی هم می تواند به اندازه این توافق که نیاز 

ارزی ایران را کم می کند بر وضعیت بازار ارز در 
ایران اثر گذار باشد. 
 کورسوی امید

 تمامی نشانه های فوق بیانگر آن است 
که کورسویی از امید برای کاهش فشارهای 
اقتصادی و ارزی در حال نمایان شده است 
و به رغم برخی بدبینی ها که بر اساس آن 
حتی پیش بینی می شد بعد از وقایع اخیر 
به تهران فشار خواهند آورد، ظاهرا اینگونه 
گر حتی آمریکا می خواست  نشده چرا که ا
افزایش دهد حداقل  ایران  بر  را  فشارها 
مانع توافقات ایران با عربستان می شد. 
لذا می توان پیش بینی کرده آینده بهتری 
انتظار  در  منطقه ای  تعاملات  پرتوی  در 

تهران است. 
 عربستان به دنبال منافع خود

 البته بهبود رابطه ایران و عربستان و 
کاهش تحریم های تهران نفع زیادی برای 
ریاض دارد. عربستان قصد دارد با اسرائیل 
رابطه برقرار کند و در پس این تلاش هم به 
دنبال نفع اقتصادی خود است. ریاض در 
پیاده سازی  دنبال  به  فلسطین  موضوع 
هم  اخیرا  و  است  عبدا...  ملک  دکترین 
ح دو  صراحتا اعلام کرده که تا زمانی که طر
کشور به نتیجه نرسد در ارتباط با رابطه 
با اسرائیل تصمیم نخواهد گرفت. آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا روز دوشنبه 
در ریاض گفت آمریکا به مراحل پایانی توافق 
امنیتی با عربستان سعودی نزدیک است 
گر عربستان روابط خود با اسرائیل را  و ا
عادی کند، این توافق امنیتی به عربستان 
که  کرد  فاش  بلینکن  می شود.  پیشنهاد 
کتبر سال گذشته میلادی در  قرار بود در  ۱۰ ا
عربستان سعودی و اسرائیل حضور داشته 
باشد تا به طور خاص بر بخش فلسطینی 
و  عربستان  روابط  عادی سازی  توافق 
اسرائیل تمرکز کند چرا که این بخش یک 
جزء اساسی از آن است. اما این اتفاق به 
( حماس به  کتبر )۱۵ مهر دلیل حملات 7 ا
خ نداد. در اینجا به نظر می رسد  اسرائیل ر
از  که در سر دارد  با نیت هایی  عربستان 
ح دو کشور  کنش تهران در ارتباط با طر وا
و ارتباطش با اسرائیل نگران است لذا هیچ 
بعید نیست برای اینکه ارتباطش با تهران 
تحت شعاع ارتباط با اسرائیل قرار نگیرد 
بخواهد به تهران در ارتباط با شرایط نگاه 
مثبت اقتصادی پالس های مثبت بفرستد. 


